
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT
Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br

1

RESOLUÇÃO CIB/MT Nº 258 DE 07 DE AGOSTO DE 2025.
                               

Dispõe sobre a homologação das Resoluções CIB/MT Ad Referendum que 
aprovam as propostas cadastradas, referente a Portaria GM/MS nº 6904 de 28
de abril de 2025, conforme anexo único.

A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO -
CIB/MT, no uso de suas atribuições legais e considerando: 

I A RESOLUÇÃO CIB/MT Nº 134 DE 06 DE AGOSTO DE 2021, que dispõe sobre a 
atualização do Regimento Interno da Comissão Intergestores Bipartite do Estado de Mato 
Grosso - CIB/MT, Artigo 9º, inciso VIII - Expedir Resolução 
extrema urgência e relevância, homologando-a na reunião ordinária da CIB subsequente a data 
da sua emissão juntamente com a presidência do COSEMS/MT, nas seguintes circunstâncias:

a) Em atendimento a prazos estabelecidos em legislação vigente;
b) Em atendimento a demandas de relevância extrema ao usuário do SUS advindas de 

catástrofes e situações críticas;
c) Em caso de estabelecimento de situação custeada pelo fundo estadual de saúde que 

venha beneficiar o usuário do SUS.

R E S O L V E:

Art. 1º Aprovar a homologação das Resoluções CIB/MT Ad Referendum que aprovam as 
propostas cadastradas, referente a Portaria GM/MS nº 6904 de 06 de maio de 2025, conforme 
anexo único dessa Resolução. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Cuiabá/MT, 07 de agosto de 2025.

Gilberto Gomes de Figueiredo
             Presidente da CIB/MT

Marco Antônio Norberto Felipe
Presidente do COSEMS/MT



COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT
Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br

2

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO CIB/MT Nº 258 DE 07 DE AGOSTO DE 2025

ITEM RESOLUÇÃO CIB EMENTA
01 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 174 DE 
08 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000652839202500, 
referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal, conforme 
termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025, no   
valor R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais), para o   
incremento   de média e alta complexidade (MAC), ao 
Município de São José do Rio Claro, Estado de Mato Grosso.

02 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 
REFERENDUM Nº 175 DE 
08 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000649937202500, 
referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal nº 
38050006, conforme termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 
28 de abril de 2025, no   valor de R$ 295.191,00 (duzentos e 
noventa e cinco mil e cento e noventa e um reais), para o 
Incremento de Média e Alta Complexidade (MAC), ao 
Município de Gaúcha do Norte, Estado de Mato Grosso.

03 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 
REFERENDUM Nº 176 DE 
08 DE JULHO DE 2025.                          

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 91406325004, referente 
a recurso de Emenda Parlamentar Federal nº 38050007, 
conforme termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril 
de 2025, no   valor de R$ 985.500,00 (novecentos e oitenta e 
cinco mil e quinhentos reais), para Ampliação de Unidade de 
Atenção Especializada em Saúde, ao Município de Gaúcha do 
Norte, Estado de Mato Grosso.

04 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 
REFERENDUM Nº 177 DE 
08 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000661957202500, 
referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal, conforme 
termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025, no   
valor de R$ 9.000.000,00 (nove milhões de reais), tendo   como   
objeto o incremento ao piso da Atenção Primária à Saúde, ao 
Município de Cuiabá, Região de Saúde da Baixada Cuiabana, 
Estado de Mato Grosso.

05 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 
REFERENDUM Nº 178 DE 
08 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre a aprovação da solicitação de recursos 
financeiros, conforme termos da Portaria GM/MS nº 6.916, de 
06 de maio de 2025, no valor R$ 556.489,01 (quinhentos e 
cinquenta e seis mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e um 
centavo), tendo como objeto o custeio de Serviços da Atenção 
Especializada à Saúde, do município de Juruena, Região de 
Saúde Noroeste, Estado de Mato Grosso.

06 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 
REFERENDUM Nº 179 DE 
08 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre a aprovação da Proposta nº 36000650804202500, 
referentes a recursos de Emenda Parlamentar Federal, conforme 
termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025, no   
valor de R$ 71.900,00 (setenta e um mil e novecentos reais), 
para o   Incremento de Média e Alta Complexidade (MAC), ao 
Município de Santa Rita do Trivelato, Estado de Mato Grosso.

07 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 
REFERENDUM Nº 180 DE 
09 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 63000655134202500, 
referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal, conforme 
termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025, no   



COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT
Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br

3

valor   de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), para o   
incremento   de média e alta complexidade (MAC), ao 
Município de Chapada dos Guimarães, Região de Saúde da 
Baixada Cuiabana, Estado de Mato Grosso.

08 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 
REFERENDUM Nº 181 DE 
09 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000675607202500, 
referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal, conforme 
termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025, no   
valor   de R$ 223.200,00 (duzentos e vinte e três mil e duzentos 
reais), para o   incremento   de média e alta complexidade 
(MAC), ao Município de Cuiabá, Região de Saúde da Baixada 
Cuiabana, Estado de Mato Grosso.

09
RESOLUÇÃO CIB/MT AD 
REFERENDUM Nº 182 DE 
09 DE JULHO DE 2025.                               

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000675598202500, 
referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal, conforme 
termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025, no   
valor   de R$ 79.977,00 (setenta e nove mil, novecentos e 
setenta e sete reais), para o   incremento   de média e alta 
complexidade (MAC), ao Município de Cuiabá, Região de 
Saúde da Baixada Cuiabana, Estado de Mato Grosso.

10 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 
REFERENDUM Nº 183 DE 
09 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000674007202500, 
referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal, conforme 
termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025, no   
valor   de R$ 804.690,00 (oitocentos e quatro mil, seiscentos e 
noventa reais), para o incremento de média e alta complexidade 
(MAC), ao Município de Cuiabá, Região de Saúde da Baixada 
Cuiabana, Estado de Mato Grosso.

11 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 
REFERENDUM Nº 184 DE 
09 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000675769202500, 
referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal, conforme 
termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025, no   
valor   de R$ 3.996.046,00 (três milhões, novecentos e noventa 
e seis mil e quarenta e seis reais), para o incremento de média e 
alta complexidade (MAC), ao Município de Cuiabá, Região de 
Saúde da Baixada Cuiabana, Estado de Mato Grosso.

12
RESOLUÇÃO CIB/MT AD 
REFERENDUM Nº 185 DE 
09 DE JULHO DE 2025.                               

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000655141202500, 
referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal, conforme 
termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025, no   
valor   de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), tendo   
como   objeto o incremento ao piso da Atenção Primária à 
Saúde, ao Município de Chapada dos Guimarães, Região de 
Saúde da Baixada Cuiabana, Estado de Mato Grosso.

13 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 
REFERENDUM Nº 186 DE 
10 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000676446202500, 
referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal, conforme 
termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025, no 
valor R$ 8.630.000,00 (oito milhões seiscentos e trinta mil 
reais), para o custeio de ações e serviços de média e alta 
complexidade (MAC), no âmbito do Estado de Mato Grosso.



COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT
Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br

4

14 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 
REFERENDUM Nº 187 DE 
10 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre a aprovação da Proposta nº36000655137202500, 
referentes a recursos de Emenda Parlamentar Federal nº 
40470005, conforme termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 
28 de abril de 2025, no   valor de R$ 3.191.000,00 (Três 
Milhões, Cento e Noventa e Um Mil Reais), para o Incremento 
de Média e Alta Complexidade (MAC), do Município de 
Chapada dos Guimarães, Estado de Mato Grosso.

15 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 
REFERENDUM Nº 188 DE 
10 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre a aprovação da Proposta nº36000655139202500, 
referentes a recursos de Emenda Parlamentar Federal nº 
41530002, conforme termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 
28 de abril de 2025, no   valor de R$ 637.993,00 (Seiscentos e 
Trinta e Sete Mil, Novecentos e Noventa e Três Reais), para 
Incremento ao Piso da Atenção Primária, do Município de 
Chapada dos Guimarães, Estado de Mato Grosso.

16
RESOLUÇÃO CIB/MT AD 
REFERENDUM Nº 189 DE 
10 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre a aprovação da Proposta nº36000675611202500, 
referentes a recursos de Emenda Parlamentar Federal nº 
23760004, conforme termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 
28 de abril de 2025, no   valor de R$ 240.000,00 (Duzentos e 
Quarenta Mil Reais), para o Incremento da Média e Alta 
Complexidade (MAC), do Município de Cuiabá, Estado de 
Mato Grosso.

17
RESOLUÇÃO CIB/MT AD 
REFERENDUM Nº 190 DE 
10 DE JULHO DE 2025.                               

Dispõe sobre a aprovação da Proposta nº36000675602202500, 
referentes a recursos de Emenda Parlamentar Federal nº 
23760004, conforme termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 
28 de abril de 2025, no   valor de R$ 273.668,00 (Duzentos e 
Setenta e Três Mil, Seiscentos e Sessenta e Oito Reais), para o 
Incremento da Média e Alta Complexidade (MAC), do 
Município de Cuiabá, Estado de Mato Grosso.

18
RESOLUÇÃO CIB/MT AD 
REFERENDUM Nº 191 DE 
10 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre a aprovação da Proposta nº36000672039202500, 
referentes a recursos de Emenda Parlamentar Federal nº 
23760004, conforme termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 
28 de abril de 2025, no   valor de R$ 1.283.199,00 (Um Milhão, 
Duzentos e Oitenta e Três Mil, Cento e Noventa e Nove Reais), 
para o Incremento da Média e Alta Complexidade (MAC), do 
Município de Cuiabá, Estado de Mato Grosso.

19 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 
REFERENDUM Nº 192 DE 
10 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre a aprovação da Proposta nº36000675760202500, 
referentes a recursos de Emenda Parlamentar Federal nº 
42900001, conforme termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 
28 de abril de 2025, no   valor de R$ 2.499.999,00 (Dois 
Milhões, Quatrocentos e Noventa e Nove Mil, Novecentos e 
Noventa e Nove Reais), para o Incremento da Média e Alta 
Complexidade (MAC), do Município de Cuiabá, Estado de 
Mato Grosso.

20 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 
REFERENDUM Nº 193 DE 
10 DE JULHO DE 2025.                               

Dispõe sobre a aprovação da Proposta nº36000675578202500, 
referentes a recursos de Emenda Parlamentar Federal nº 
42900001, conforme termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 
28 de abril de 2025, no   valor de R$ 168.730,00 (Cento e 



COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT
Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br

5

Sessenta e Oito Mil, Setecentos e Trinta Reais), para o 
Incremento da Média e Alta Complexidade (MAC), do 
Município de Cuiabá, Estado De Mato Grosso.

21 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 
REFERENDUM Nº 194 DE 
10 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000673968202500, 
referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal, conforme 
termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025, no   
valor   de R$ 1.177.310,00 (Um milhão, cento e setenta e sete 
mil, trezentos e dez reais), para o incremento de média e alta 
complexidade (MAC), ao Município de Cuiabá, Região de 
Saúde da Baixada Cuiabana, Estado de Mato Grosso.

22 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 
REFERENDUM Nº 195 DE 
10 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000675545202500, 
referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal, conforme 
termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025, no   
valor   de R$ 1.091.741,00 (Um milhão, noventa e um mil, 
setecentos e quarenta e um reais), para o incremento de média e 
alta complexidade (MAC), ao Município de Cuiabá, Região de 
Saúde da Baixada Cuiabana, Estado de Mato Grosso.

23 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 
REFERENDUM Nº 196 DE 
10 DE JULHO DE 2025.                               

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000669844202500, 
referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal, conforme 
termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025, no 
valor de R$ 1.480.869,00 (Um milhão, quatrocentos e oitenta 
mil, oitocentos e sessenta e nove reais), para o incremento de 
média e alta complexidade (MAC), ao Município de Cuiabá, 
Região de Saúde da Baixada Cuiabana, Estado de Mato Grosso.

24 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 
REFERENDUM Nº 197 DE 
10 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000675989202500, 
referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal, conforme 
termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025, no 
valor de R$ 1.699.264,00 (Um milhão, seiscentos e noventa e 
nove mil, duzentos e sessenta e quatro reais), para o incremento 
de média e alta complexidade (MAC), ao Município de Cuiabá, 
Região de Saúde da Baixada Cuiabana, Estado de Mato Grosso.

25 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 
REFERENDUM Nº 198 DE 
10 DE JULHO DE 2025.                               

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000669787202500, 
referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal, conforme 
termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025, no 
valor de R$ 5.718.633,00 (cinco milhões, setecentos e dezoito 
mil, seiscentos e trinta e três reais), para o incremento de média 
e alta complexidade (MAC), ao Município de Cuiabá, Região 
de Saúde da Baixada Cuiabana, Estado de Mato Grosso.

26 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 
REFERENDUM Nº 199 DE 
10 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000675568202500, 
referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal, conforme
termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025, no   
valor   de R$ 170.302,00 (cento e setenta mil, trezentos e dois 
reais), para o   incremento   de média e alta complexidade 
(MAC), ao Município de Cuiabá, Região de Saúde da Baixada 
Cuiabana, Estado de Mato Grosso.



COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT
Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br

6

27 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 
REFERENDUM Nº 200 DE 
11 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre a aprovação da Proposta nº36000669821202500, 
referentes a recursos de Emenda Parlamentar Federal nº 
42900001, conforme termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 
28 de abril de 2025, no   valor de R$ 968.400,00 (Novecentos e 
Sessenta e Oito Mil e Quatrocentos Reais), para o Incremento 
da Média e Alta Complexidade (MAC), do Município de 
Cuiabá, Estado de Mato Grosso.

28 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 
REFERENDUM Nº 201 DE 
11 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000674508202500, 
referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal nº 
38050006, conforme termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 
28 de abril de 2025, no   valor de R$ 200.000,00 (Duzentos Mil 
Reais), para o Incremento da Média e Alta Complexidade 
(MAC), do Município de São José do Xingu, Estado de Mato 
Grosso.

29 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 
REFERENDUM Nº 202 DE 
11 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000669179202500, 
referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal, conforme 
termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025, no   
valor   de R$ 8.300.000,00 (oito milhões e trezentos mil reais), 
tendo   como   objeto apoio no custeio das despesas referentes 
ao fornecimento de passagens aéreas aos usuários cadastrados 
na Coordenadoria de Tratamento Fora do Domicílio da 
SES/MT que se encontram em tratamento em outra unidade da 
federação.

30 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 
REFERENDUM Nº 203 DE 
14 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000654238202500, 
referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal nº 
38050006, conforme termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 
28 de abril de 2025, no   valor de R$ 89.000,00 (Oitenta e Nove 
Mil Reais), para o Incremento da Média e Alta Complexidade 
(MAC), do Município de Nova Marilândia, Estado de Mato 
Grosso.

31 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 
REFERENDUM Nº 204 DE 
14 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre a aprovação de recursos financeiros, no valor R$ 
1.288.319,16 (Um Milhão, Duzentos e Oitenta e Oito Mil, 
Trezentos e Dezenove Reais e Dezesseis Centavos), na 
modalidade fundo a fundo, destinados ao fortalecimento da 
Atenção Especializada, do município de Nova Olímpia/MT, 
conforme termos da Portaria GM/MS nº 6.916, de 06 de maio 
de 2025.

32
RESOLUÇÃO CIB/MT AD 
REFERENDUM Nº 205 DE 
14 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000658287202500, 
referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal, conforme 
termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025, no 
valor de R$ 300.000,00(trezentos mil reais), para o incremento 
de Média e Alta Complexidade (MAC), ao Município de Santa 
Terezinha, Região de Saúde Araguaia Xingu, Estado de Mato 
Grosso.



COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT
Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br

7

33

RESOLUÇÃO CIB/MT AD 
REFERENDUM Nº 206 DE 
15 DE JULHO DE 2025.                               

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000647308202500, 
referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal, conforme 
termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025, no 
valor de R$ 200.044,00(duzentos mil e quarenta e quatro reais), 
para o incremento de Média e Alta Complexidade (MAC), ao 
Município de Arenápolis, Região de Saúde Médio Norte, 
Estado de Mato Grosso.

34 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 
REFERENDUM Nº 207 DE 
15 DE JULHO DE 2025.                               

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 
36000645356202500/2025, referente a recurso de Emenda 
Parlamentar Federal, conforme termos da Portaria GM/MS nº 
6.904, de 28 de abril de 2025, no valor de R$ 100.000,00(cem 
mil reais), para o incremento de Média e Alta Complexidade 
(MAC), ao Município de Bom Jesus do Araguaia, Região de 
Saúde Médio Araguaia, Estado de Mato Grosso.

35 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 
REFERENDUM Nº 208 DE 
15 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre a aprovação do Plano de Trabalho para 
cadastramento do Sistema INVESTSUS, referente aos Recursos 
de Emendas Parlamentares Federais para o Custeio do MAC da 
Secretaria de Estado de Saúde - SES/MT. Referente a Emenda 
Parlamentar Federal, no   valor   de R$ 8.645.985,00 (oito 
milhões seiscentos e quarenta e cinco mil novecentos e oitenta e 
cinco reais) conforme termos da PORTARIA GM/MS Nº 
6.904, DE 28 DE ABRIL DE 2025, que determina sobre as 
regras para as transferências do Fundo Nacional de Saúde, 
relativas a emendas individuais que destinarem recursos ao 
Sistema Único de Saúde - SUS, em 2025.

36 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 
REFERENDUM Nº 209 DE 
16 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000652150202500, 
referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal 
nº42010002, conforme termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 
28 de abril de 2025, no   valor de R$ 9.000.000,00 (nove 
milhões de reais), para o   incremento de Média e Alta 
Complexidade (MAC), ao Município de Sorriso, Estado de 
Mato Grosso.

37 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 
REFERENDUM Nº 210 DE 
17 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre a aprovação da Proposta nº36000664451202500, 
referentes a recursos de Emenda Parlamentar Federal nº 
23760003, conforme termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 
28 de abril de 2025, no   valor de R$ 600.044,00 (seiscentos 
mil, quarenta e quatro reais), para Incremento ao Piso da 
Atenção Primária, do Município de Acorizal, Estado de Mato 
Grosso.

38 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 
REFERENDUM Nº 211 DE 
17 DE JULHO DE 2025.                               

Dispõe sobre a aprovação da Proposta nº36000664370202500, 
referentes a recursos de Emenda Parlamentar Federal nº 
3975003, conforme termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 
de abril de 2025, no   valor de R$ 1.250.000,00 (um milhão, 
duzentos e cinquenta mil reais), para Incremento ao Piso da 
Atenção Primária, do Município de Acorizal, Estado de Mato 
Grosso.



COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT
Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br

8

39 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 
REFERENDUM Nº 215 DE 
18 DE JULHO DE 2025.                               

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000676618202500, 
referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal, conforme 
termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025, no   
valor de R$ 340.582,00 (trezentos e quarenta mil quinhentos e 
oitenta e dois reais), para o   incremento de Média e Alta 
Complexidade (MAC), ao Município de Tapurah, Estado de 
Mato Grosso.

40 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 
REFERENDUM Nº 216 DE 
18 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000656489202500, 
referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal, conforme 
termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025, no 
valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), para o   
incremento de Média e Alta Complexidade (MAC), ao 
Município de Vera, Estado de Mato Grosso.

41 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 
REFERENDUM Nº 219 DE 
21 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre a aprovação da Proposta nº36000645224202500, 
referentes a recursos de Emenda Parlamentar Federal nº 
43260002, conforme termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 
28 de abril de 2025, no   valor de R$ 1.700.000,00 (Um Milhão 
e Setecentos Mil Reais), para Incremento ao Piso da Atenção 
Primária, do Município de Nobres Estado de Mato Grosso.

42 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 
REFERENDUM Nº 223 DE 
21 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000676099202500, 
referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal, conforme 
termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025, no 
valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), para o   
incremento de Média e Alta Complexidade (MAC), ao 
Município de Alto Paraguai, Estado de Mato Grosso.

43 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 
REFERENDUM Nº 224 DE 
21 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000652329202500, 
referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal, conforme 
termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025, no 
valor de R$ 400.044,00 (quatrocentos mil e quarenta e quatro 
reais), para o   incremento de Média e Alta Complexidade 
(MAC), ao Município de Nobres, Estado de Mato Grosso.

44 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 
REFERENDUM Nº 225 DE 
21 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000671837202500, 
referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal, conforme 
termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025, no 
valor de R$ 190.000,00 (cento e noventa mil reais), para o   
incremento de Média e Alta Complexidade (MAC), ao 
Município de Nova Maringá, Estado de Mato Grosso.

45 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 
REFERENDUM Nº 226 DE 
21 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 13890891000125001, 
referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal, conforme 
termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025, no 
valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), tendo como 
objeto Aquisição de Equipamentos e Material Permanente, ao 
Município de Nobres, Estado de Mato Grosso.

46 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 
REFERENDUM Nº 227 DE 
21 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000674526202500, 
referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal, conforme 
termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025, no 
valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), para o   



COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT
Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br

9

incremento de Média e Alta Complexidade (MAC), ao 
Município de Nortelândia, Estado de Mato Grosso.

47 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 
REFERENDUM Nº 228 DE 
21 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000667389202500, 
referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal, conforme
termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025, no 
valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), para o   
incremento de Média e Alta Complexidade (MAC), ao 
Município de Rosario Oeste, Estado de Mato Grosso.

48 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 
REFERENDUM Nº 229 DE 
21 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000667450202500, 
referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal, conforme 
termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025, no 
valor de R$ 500.044,00 (quinhentos mil e quarenta e quatro 
reais), para o   incremento de Média e Alta Complexidade 
(MAC), ao Município de Rosario Oeste., Estado de Mato 
Grosso.

49 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 
REFERENDUM Nº 230 DE 
21 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 36000654540202500, 
referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal nº 
38050006, conforme termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 
28 de abril de 2025, no   valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil 
reais), para o   incremento   de média e alta complexidade 
(MAC), ao Município de Cláudia, Estado de Mato Grosso.

50
RESOLUÇÃO CIB/MT AD 
REFERENDUM Nº 241 DE 
31 DE JULHO DE 2025.

Dispõe sobre a aprovação do Plano de Trabalho para 
cadastramento do Sistema INVESTSUS, referente aos Recursos 
de Emendas Parlamentares Federais para investimento da 
Secretaria de Estado de Saúde - SES/MT. Referente a Emenda 
Parlamentar Federal, no   valor   de R$ 1.405.385,00 (um 
milhão, quatrocentos e cinco mil, trezentos e oitenta e cinco 
reais) conforme termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de 
abril de 2025, que determina sobre as regras para as 
transferências do Fundo Nacional de Saúde, relativas a 
emendas individuais que destinarem recursos ao Sistema Único 
de Saúde - SUS, em 2025.

51
RESOLUÇÃO CIB/MT AD 
REFERENDUM Nº 242 DE 
31 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre a aprovação do Plano de Trabalho para 
cadastramento do Sistema INVESTSUS, referente aos Recursos 
de Emendas Parlamentares Federais para investimento da 
Secretaria de Estado de Saúde - SES/MT. Referente a Emenda 
Parlamentar Federal, no   valor   de R$ 2.044.053,00 (dois 
milhões, quarenta e quatro mil e cinquenta e três reais) 
conforme termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril 
de 2025, que determina sobre as regras para as transferências 
do Fundo Nacional de Saúde, relativas a emendas individuais 
que destinarem recursos ao Sistema Único de Saúde - SUS, em 
2025.

52
RESOLUÇÃO CIB/MT AD 
REFERENDUM Nº 243 DE 
31 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre a aprovação do Plano de Trabalho para 
cadastramento do Sistema INVESTSUS, referente aos Recursos 
de Emendas Parlamentares Federais para investimento da 
Secretaria de Estado de Saúde - SES/MT. Referente a Emenda 



COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT
Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br

10

Parlamentar Federal, no valor de R$ 4.001.242,00 (quatro 
milhões, um mil, duzentos e quarenta e dois reais), conforme 
termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025, 
que determina sobre as regras para as transferências do Fundo 
Nacional de Saúde, relativas a emendas individuais que 
destinarem recursos ao Sistema Único de Saúde - SUS, em 
2025.

53 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 
REFERENDUM Nº 244 DE 
31 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre a aprovação do Plano de Trabalho para 
cadastramento do Sistema INVESTSUS, referente aos Recursos 
de Emendas Parlamentares Federais para investimento da 
Secretaria de Estado de Saúde - SES/MT. Referente a Emenda 
Parlamentar Federal, no valor de R$ 1.516.233,00 (um milhão, 
quinhentos e dezesseis mil, duzentos e trinta e três reais) 
conforme termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril 
de 2025, que determina sobre as regras para as transferências 
do Fundo Nacional de Saúde, relativas a emendas individuais 
que destinarem recursos ao Sistema Único de Saúde - SUS, em 
2025.

54
RESOLUÇÃO CIB/MT AD 
REFERENDUM Nº 245 DE 
31 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre a aprovação do Plano de Trabalho para 
cadastramento do Sistema INVESTSUS, referente aos Recursos 
de Emendas Parlamentares Federais para investimento da 
Secretaria de Estado de Saúde SES/MT. Referente a Emenda 
Parlamentar Federal, no   valor   de R$ 2.932.681,00 (dois 
milhões, novecentos e trinta e dois mil, seiscentos e oitenta e 
um reais.) conforme termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 
de abril de 2025, que determina sobre as regras para as 
transferências do Fundo Nacional de Saúde, relativas a 
emendas individuais que destinarem recursos ao Sistema Único 
de Saúde SUS, em 2025.

55 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 
REFERENDUM Nº 246 DE 
31 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre a aprovação do Plano de Trabalho para 
cadastramento do Sistema INVESTSUS, referente aos Recursos 
de Emendas Parlamentares Federais para investimento da 
Secretaria de Estado de Saúde - SES/MT. Referente a Emenda 
Parlamentar Federal, no valor de R$ 3.118.727,00 (três 
milhões, cento e dezoito mil, setecentos e vinte e sete reais), 
conforme termos da Portaria GM/MS Nº 6.904, de 28 de abril 
de 2025, que determina sobre as regras para as transferências 
do Fundo Nacional de Saúde, relativas a emendas individuais 
que destinarem recursos ao Sistema Único de Saúde - SUS, em 
2025.

56 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 
REFERENDUM Nº 247 DE 
31 DE JULHO DE 2025.

Dispõe sobre a aprovação do Plano de Trabalho para 
cadastramento do Sistema INVESTSUS, referente aos Recursos 
de Emendas Parlamentares Federais para investimento da 
Secretaria de Estado de Saúde - SES/MT. Referente a Emenda 
Parlamentar Federal, no   valor   de R$ 2.981.629,00 (dois 
milhões, novecentos e oitenta e um mil, seiscentos e vinte e 
nove reais) conforme termos da Portaria GM/MS Nº 6.904, de 



COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT
Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br

11

28 de abril de 2025, que determina sobre as regras para as 
transferências do Fundo Nacional de Saúde, relativas a 
emendas individuais que destinarem recursos ao Sistema Único 
de Saúde - SUS, em 2025.

57 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 
REFERENDUM Nº 248 DE 
31 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 04330355000125003, 
referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal, conforme 
termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025, no 
valor de R$ 549.925,00 (Quinhentos e quarenta e nove mil 
novecentos e vinte e cinco reais), tendo como objeto Aquisição 
de Equipamentos e Material Permanente, ao Município de 
Pontes e Lacerda, Estado de Mato Grosso

58 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 
REFERENDUM Nº 250 DE 
31 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre a aprovação da Proposta 13840464000125001, 
referente a recurso de Emenda Parlamentar Federal, conforme 
termos da Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 de abril de 2025, no 
valor de R$ 1.080.000,00 (um milhão e oitenta mil reais), tendo 
como objeto Aquisição de Equipamentos e Material 
Permanente, ao Município de Nova Lacerda, Estado de Mato 
Grosso.

59 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 
REFERENDUM Nº 251 DE 
31 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre a aprovação da Emenda Parlamentar Federal nº 
202523760005, no   valor   de no valor de R$ 396.043,56 
(trezentos e noventa e seis mil, quarenta e três reais e cinquenta 
e seis centavos), tendo   como   objeto aquisição de uma 
Unidade Móvel - Ambulância, para o Município de General 
Carneiro, Região de Saúde Garças Araguaia, Estado de Mato 
Grosso.


